EDITAL Nº 22/2012/SED – de 14/8/2012 (ALTERA o Edital Nº 21/2012/SED)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Decreto nº 2.647, de 19 de novembro de 2004, com referência ao
Edital Nº 21/2012/SED, de 8 de agosto de 2012, do Concurso Público de Ingresso no Magistério
Público Estadual para atuação no cargo de Professor, nos Anos Iniciais e nos Anos Finais do
Ensino Fundamental e no Ensino Médio, nas Unidades Escolares da Rede Pública Estadual de
Ensino,

RESOLVE:

1. Alterar a habilitação profissional mínima exigida para as disciplinas de Ciências e de
Sociologia e alterar a nomenclatura da disciplina de Anos Iniciais do Ensino Fundamental,
previstas no quadro do item 3.4 do Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação:

3.4 As disciplinas e a habilitação profissional mínima exigida estão relacionadas no quadro
que segue:

DISCIPLINA HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

Ciências Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior
de Licenciatura Plena em Ciências ou em Ciências Biológicas

Anos Iniciais do Ensino
Fundamental (1º ao 5º
ano)

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior
de Licenciatura Plena em Pedagogia, Pedagogia Séries
Iniciais, ou Curso Normal Superior

Sociologia Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior
de Licenciatura Plena em Sociologia ou em Ciências Sociais

2. Alterar o número de questões da prova objetiva de conhecimentos específicos para os
candidatos inscritos em mais de uma disciplina de sua habilitação, previsto no item 11.1.1 do
Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação:

11.1.1 Para o candidato inscrito em mais de uma disciplina de sua habilitação serão
acrescidas 20 (vinte) questões de conhecimentos específicos para cada disciplina.

3. Alterar o horário de realização da prova objetiva para a área do Ensino Fundamental e do
Ensino Médio, previsto no item 11.6 do Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte
redação:

11.6 O horário de realização da prova objetiva está assim definido:

ÁREA HORÁRIO NÚMERO DE DISCIPLINAS

Ensino Fundamental e
Ensino Médio

13h às 16h 1

13h às 17h 2

13h às 18h 3

4. Alterar o valor de cada questão na prova objetiva de conhecimentos específicos, previsto no
item 18.3 do Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação:

18.3 Conhecimentos Específicos: 0,50 cada.

5. Alterar o endereço das GEREDs – Gerências de Educação, previsto no quadro do item 29.10
do Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação:

GERED ENDEREÇOS

SDR/GERED - São
Miguel do Oeste

Rua: 21 de abril, 1822, Centro - Caixa Postal 271 CEP 89900-000
Fone: (49) 3622-6053/3622-6107

SDR/GERED -
Maravilha

Av. Presidente Vargas, 430, Bairro Floresta CEP 89874-000 Fone:
(49) 3664-6500

SDR/GERED - São
Lourenço do Oeste

Rua: Nereu Ramos, 1225 - Centro - CEP 89990-000 Fone: (49)
3344-3607/3344-3408

SDR/GERED - Chapecó Rua: Nereu Ramos, 31 - E 1º Andar CEP CEP 89801-020 Fone:
(49) 2049-7400/2049-7440

SDR/GERED - Xanxerê
Rua: Dr. José de Miranda Ramos, 321 - Centro - CEP 89820-000
Fone: (49) 3382-2000

SDR/GERED -
Concórdia

Travessa Irmã Leopoldina, 136, Centro CEP 89700-000 Fone: (49)
3482-6000/3482-6069

SDR/GERED - Joaçaba Rua: Roberto Trompowsky, 88, Centro - CEP 89600-000 Fone:
(49) 3551-8300

SDR/GERED - Campos
Novos

Rua: Coronel Farrapo, 1119, Centro - CEP 89620-000 Fone: (49)
3541-3316/3541-3300

SDR/GERED - Videira
Rua: Vitor Meirelles, 71 - Bairro Matriz - CEP 89560-000 Fone:
(49) 3566-6487

SDR/GERED - Caçador
Rua: Carlos Coelho de Souza, 120 – Bairro DER - CEP 89500-000
Fone: (49) 3561-5900/ FAX: 3567-5900

SDR/GERED -
Curitibanos

Rua: Cornélio de Haro Varella, S/N Bairro Nossa Senhora
Aparecida - CEP 89520-000 Fone: (49) 32415283

SDR/GERED - Rio do
Sul

Rua: Rui Barbosa, 221 - Centro - CEP 89180-000 Fone: (47) 3531-
3800

SDR/GERED -
Ituporanga

Rua: Tenente Jacó Philipp, 275 - Centro - CEP 88400-000 Fone:
(47) 3533-8700

SDR/GERED - Ibirama
Rua: 3 de Maio, 365 - Centro - CEP 89140-000 Fone: (47) 3357-
2261/3357-3579/3357-4231

SDR/GERED -
Blumenau

Rua: Bras Wanka, 238 – Vila Nova - CEP 89035-160 Fone (47)
3378-8124

SDR/GERED - Brusque Rodovia Antonio Heil, 250 – KM 30 - CEP 88353-100 Fone (47)
3251-8100

SDR/GERED - Itajaí
Rua: Jorge Mattos, 21, Centro - CEP 88302-130 Fone: (47) 3398-
5900/3398-6019

SDR/GERED -
Florianópolis

Rua Wanderley Junior, 202 - Campinas - São Jose  - CEP: 88101-
010 Fone: (48) 32147511

SDR/GERED - Laguna
Avenida Colombo Machado Salles, 145 – 2º andar – Centro
Administrativo Tordesilhas - Centro - CEP 88790-000 Fone (48)
3647-7700

SDR/GERED - Tubarão Rua: Lauro Muller, 340 - Centro - CEP 88701-100 Fone (48)
3632-9777/3632-2488

SDR/GERED - Criciúma
Rua: José Gaidzinski, 368 - Centro - CEP 88811-500 Fone: (48)
3437-1713/3437-1417/3437-6175

SDR/GERED -
Araranguá

Rua: Porfirio Lopes de Aguiar, 401 – Cidade Alta - CEP 88900-
000 Fone ( 48) 3529-0017/3529-0100

SDR/GERED - Joinville Rua: Alexandre Schlemm, 110 - Bucarein - CEP 89202- 180 -
Fone: (47) 3433-4958

SDR/GERED - Jaraguá
do Sul

Rua: Thufie Mahfud,, 155 - Centro - CEP 89251-080 - Fone: (47)
3276-9200

SDR/GERED –
Mafra/São Bento do Sul

Rua: Wolfgang Amonn, 54 – Centro – São Bento do Sul - CEP
89280-169 Fone: (47) 3633-5047/3633-4141

SDR/GERED -
Canoinhas

Rua: Barão do Rio Branco , 101 - Centro - CEP 89460-000 Fone:
(47) 36224090/3622-2731

SDR/GERED - Lages
Rua: Rio Branco, 456 - São Cristóvão - CEP: 88509-180 Fone:
(49) 3225-1244/3225-3307

SDR/GERED - São
Joaquim

Rua: Getúlio Vargas, 08 – Centro – São Joaquim - CEP 88600-000
Fone: (49) 32338300

SDR/GERED - Palmitos Rua: Padre Manoel da Nóbrega , 568, Sede DER - CEP 89887-000
Fone: (49) 3462-4005

SDR/GERED – Dionísio
Cerqueira

Rua: Sete de Setembro, 880 - Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-3300 - Fax: 3644-3306

SDR/GERED -
Itapiranga

Rua: São Bonifacio, 226 - Centro - CEP: 89896-000
Fone: (49) 3472-5000

SDR/GERED -
Quilombo

Rua: Conde D'Eu, 226 - Centro - CEP: 89.850-000
Fone: (49) 3346-2400

SDR/GERED – Seara Rua: Sete de Setembro, 575 - Centro - CEP: 89.770-000
(49) 3452-8600

SDR/GERED – Taió
Av. Nereu Ramos, 303 - 2º andar - Centro - CEP: 89190-000
Fone: (47) 3562-8400

SDR/GERED – Timbó
Rua: Nereu Ramos, 913 - Quintino - CEP: 89120-000
Fone: (47) 3399-3000

SDR/GERED – Braço
do Norte

Rua: Santa Augusta, 59 - Centro - CEP: 88750-000
Fone: 3651-1800/3651-1817

6. Incluir o programa para a disciplina de Italiano no Anexo I do Edital Nº 21/2012/SED, que
passa a ter a seguinte redação:

ITALIANO: Língua estrangeira: relação com outras culturas; Leitura e escrita: prioridade
no ensino da língua estrangeira; Palavras com sons assemelhados nas várias situações de
uso; Relações contextuais: fala e escuta, leitura e escrita; Contextualização das palavras com
vários significados; Produção textual a partir de situações do cotidiano; Construção e
reconstrução de frases, parágrafos e textos; Interpretação de textos; O ensino da Língua
Estrangeira de acordo com a Proposta Curricular da Rede Estadual de Santa Catarina/1998.

7. Revogar as disposições em contrário.

EDUARDO DESCHAMPS
Secretário de Estado da Educação